159 Quæ confiscatio est pœna lætæ sententiæ, quæ ipso iure incurritur; non est autem executioni danda, nisi post sententiam commissi delicti, quod est commune omnibus pœnis lætæ sententiæ, quæ semper intelliguntur secunda sententiâ declaratoriâ delicti; unde hæreticus patrato delicto amittit proprietatem suorum bonorum, non tamen possessionem & usum, nisi post sententiam commissi delicti.

160 Hinc donationes, & aliæ alienationes bonorum ab hæretico factæ à die commissi delicti, ante diem sententiæ valent, at non sunt firmæ, sed rescinduntur à fisco, nisi sint factæ ob necessitatem vitæ propriæ, & suorum, & pro collocandis aliis. Bord. citæ. num. 113, Diana in Sum.

ver. Hæretic. pœna num. 7. quia licet à commissi delicti ante sententiam hæretici sit suorum bonorum possessor, non est tamen dominus, & propterea hæreticus, debetur cognitio delicti, solet fisco tantum tantum facere; & qui bona sic alienaverit, debet ea post sententiam fisco restituere, quia ipso iure, statim ac tumens sum delictum, fuerunt fisco confiscata bona proprietatem.

161 Nomine bonorum confiscationem veniunt bona, quæ realiter de peccatis habebat hæreticus, quando commisit delictum, unde

162 Primò, non veniunt bona que post delictum acquirunt ante sententiam, quæ dicuntur præsentia, sed futura. Bord. citæ. num. 114. ex multis contra Bossium, qui etiam subdi fisco dixit post delictum, hæretici post penitentiam, sed ante sententiam præsentia; quia pro eo tempore, quo duraverit delictum, bona tunc acquisita ipso iure subdi fisco, quoniam durat cautela confiscationis de si Petrus patravit hæresim formalem, Janu. & in ea perseveravit usque ad diem Februarii, quo die eum penituit, usque usque ad diem 1. Febr. acquisita ante penitentiam cedunt fisco, non obstante penitentia delicti commissi detur, & quæ de gusti, quia sententia retrotrahitur ad diem commissi delicti: bona vero acquisita post 1. Febr. post penitentiam non cedunt fisco. Tancr. tom. 5. ex. 4. g. 11. num. 4.

163 Fructus autem ex bonis, quæ ante delictum, percepti tempore medio inter delictum & sententiam, sunt ipsorum hæretici, quia fructus sunt possessoris, & non ex diversorum, ff. de rei vendic. c. 1. sententiâ fructus, quos non confiscat fisco. Bord. citæ. num. 112.

164 Secundò non venit hæreticus

heretico, sed non jam adita ante commissum delictum. Bord. cit. num. 115. quia hereditas sine additione non transit ad heredes; unde non venit inter bona presentia.

165 Hac ratione legitima filii heretici parentibus non competit fisco, quia non est jam acquisita: sed est simpliciter hereditas; etiam si filio legitimam assignasset. Bord. cit. num. 116.

166 Tertio, non veniunt bona fidei commisso subjecta, aut alienari prohibita, nisi, quo testator prohibuerit alienationem in favorem alterius, & praesertim quando testator, aut institutor utitur his, vel similibus verbis: *ut eo ipso delinquens alienat bona cum omnibus suis commoditatibus.* Diana p. 4. tr. 8. res. 60. Bord. cit. num. 117. Carena p. 2. tit. 1. de heresi num. 117. quia substituti non succedunt in ea bona ex persona ipsius heretici, sed ex persona uxoris, & ut vocati in casu delicti ab ipso institutore, seu testatore, qui, cum supponat primus acquiritor, potest in institutione heredes, &c. apponere vincula, & condiciones, quae ipsi placent: & tunc in casu delicti heredis, &c. bona, & hereditas non ceditur fisco, sed substitutis; pariter & eorum heredes transeunt ad substitutos, ad quos post delictum transit dominium bonorum, & hereditatis.

167 Quarto, non subijcitur fisco Majoratus, quia filius non succedit ad illum jure patris, sed ex propria persona immediate, & Nec fisco subijcitur ob delictum patris peculium castrense, vel quasi castrense filii: quia ob filium quoad proprietatem, usum fructum, & administrationem. Neque dictum peculium ob delictum filii subijcitur fisco in tantum patris, 6. Non subijcitur fisco ob delictum patris peculium adventitium, & profectivum filii; quia quoad proprietatem

Potesst. Exam. Ecclesiast. Tom. II.

est filii; & licet usufructus sit patris, in casu tamen ejus heredis, filius sit sui juris, ac proinde liberam habet administrationem; nam usufructus sequitur proprietatem. E converso in casu delicti filii proprietatem peculii adventitii, & profectivi, unitur cum usufructu patris. Hac Bot. cit. num. 120. ex pluribus Doctoribus, & juribus.

168 Bona castrensia sunt, quae filius familias occasione militiae acquirat, & quod est ei à patre, aut ab alio donatum, dum militiam agit, si in terra, sive in mari. Quasi castrensia sunt, quae filius familias acquirat ex publico munere, v. gr. advocati, medici, &c. ex artium liberalium professione, ex regis liberalitate, aut ex propria parimonia. Item quae Clericus acquirat ratione Clericatus, Sacerdotii, vel ex sui beneficii redditibus; nam bona, quae laico sunt adventitia, Clerico sunt quasi castrensia. Bona adventitia sunt illa, quae filius familias acquirat non ex patre, aut propter patrem, nec ex officio publico, sed aliunde, v. gr. à matre, ab avis maternis, ab excaveis, ex nuptiis, aut proprio labore, & industria. Bona denique profectiva sunt, quae ex pecunia, aut bonis paternis per filium familias acquiruntur, dummodo castrensia, vel quasi castrensia non sint.